
NUMMNAMPUOUNNU 

ADITAMENTO N° 04 

PROCESSO SEI N° 7910.2023/0001195-0 

CONTRATO n° 2511SP0BRAS12023 

LICITAÇÃO SPOBRAS N° 102/2023 

OBJETO: Manutenção de Un. Educacionais — LOTE 180 - DRE JAÇANA/TREMEMBÉ 

Pelo presente instrumento particular, de um lado a empresa SAO PAULO OBRAS — 

SPObras, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.° 11.958.828/0001-73, com sede na Rua XV de 

Novembro, n° 165, 7° andar, Centro Histórico, São Paulo/SP, CEP n.° 01013-001, neste ato 

representada por seu Diretor Administrativo e Financeiro ALEXANDRE JANINI, portador do 

RG n° 27.912.659-1 e CPF n° 253.820.958-76 e por seu Diretor de Obras DELSON JOSE 

AMADOR, portador do RG n° 4.496.949-1 SSP/SP e CPF n° 586.725.918-87 ambos 

domiciliados nesta capital, doravante denominada SPObras, e de outro lado a empresa 

PCS OBRAS E LOCACOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.753.834/0001-17, com 

sede Av. Pereira Barreto, n° 1479 Sala 304 Andar 3, São Bernardo do Campo/SP - CEP 

09751-000- Email: licitacao pcsservices.com.br representada por seu Sócio-Diretor 

EDUARDO DIAS DA SILVA, portador do RG n° 24.407.442-2 e CPF n° 223.443.618-47, 

doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente instrumento, de acordo com as 

cláusulas abaixo: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

Fica aprovada a inclusão dos serviços e preços constantes nos Relatórios de Aprovação 

de Pregos Adicionais — processo SEI n° 7910.2024/0001782-8. 

CLAUSULA SEGUNDA 

Fica alterado o valor do contrato de R$ 8.980.434,79 (oito milhões, novecentos e oitenta 

mil e quatrocentos e trinta e quatro reais e setenta e nove centavos) — PO para R$ 

10.776.104,69 (dez milhões, setecentos e setenta e seis mil e cento e quatro reais e 

sessenta e nove centavos) — PO, resultante do acréscimo de R$ 1.795.669,90 — PO (um 

milhão, setecentos e noventa e cinco mil e seiscentos e sessenta e nove reais e 

noventa centavos), ou seja, 20,00% (vinte por cento) sobre o valor inicial do contrato. 

CLAUSULA TERCEIRA 

Fica adotado novo Cronograma Físico-Financeiro — documento SEI n° 125750817, sem 

alteração do prazo atual, no intuito de cumprir o escopo do contrato. 

CLAUSULA QUARTA 

A contratada/consórcio tem 10 dias para apresentar á SPObras a(s) ART/RRT/TRT ( 

atualizada(s) de todos os profissionais que atuam neste contrato, em cumprimento 

Cláusula VII do contrato. 

Aditamento 04 - Contrato n° 251/SPOBRAS/2023 — M 
ZapSign 049061JIKAVOREtvW111866893bde566. Documento assinado eletro 0-2/2001 e Lei 14.063/aWn 

ma's — LOTE 180 - DR 



jaairiw

El!bras 
MIMI' I III NM UMW. 

CLAUSULA QUINTA 

Ficam inalteradas e ratificadas, em todos os seus termos, as demais cláusulas contratuais 

não atingidas por este Aditamento. 

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam o presente. 

Sao Paulo, /i de 

SPObras: 

ALE 
Diretor 

CONTRATADA 

s 

tivo e Financeiro 

de 2025. 

DELS SE AMADOR 
Diretord Obras 

Assinado digitalmente via ZapSign por 

EDUARDO DIAS DA SILVA 

Data 10/07/2025 17:34:42.658 (UTC-0300) 

EDUARDO DIAS DA SILVA 
Sócio-Diretor 

John ikraülo da Silva 
3 

Aditamento 04 - Contrato n° 251/SPOBRAS/2023 — u ne3firOtVb Un. Educacionais — LOTE 180 - DRE 
ZapSign 049061JKIMMREMIMIEI66893bde566. Documento assinado eletronic ente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2Npna 2 



Relatório de Assinaturas 
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo) 

Última atualização em 10 Julho 2025, 17:34:44 

ZapSign 

Status: Assinado 

Documento: Aditamento 04 Ao Cto. 251_2023.Pdf 

Número: 04906114-cf9f-4d39-a7bd-db6893bde566 

Data da criação: 10 Julho 2025, 17:31:41 

Hash do documento original (SHA256): 055be5b347757d105a4be3768f265084c239440650c0f042fe52fc5aa066e8ba 

By Truora 

Assinaturas 1 de 1 Assinaturas 

Assinatura 
Assinado via ZapSign by Truora 

EDUARDO DIAS DA SILVA 

Data e hora da assinatura: 10/07/2025 17:34:42 

Token: f36baaf0-d918-4381-a300-c2e46b0e96d8 

Pontos de autenticação: 

Telefone: + 5511973461249 

E-mail: eduardodias51@hotmail.com 

EDUARDO DIAS DA SILVA 

Localiza0o aproximada: -23.624335, -46.660333 

IP: 187.90.218.0 
Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 18_5 like Mac OS X) 

AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/18.5 Mobile/15E148 

Safari/604.1 

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL 

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020. 

Confirme a integridade do documento aqui. 

ICP 
Brasil 

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 04906114-cf9f-4d39-a7bd-db6893bde566, segundo os Termos de Uso da 

zapsigri, disponíveis em zapsign.com.br 

ZapSign 04906114-cf9f-4d39-a7bd-db6893bde566. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020. 


